Página 83

iário Oficial pecializado de seguro veicular, a fim de proteger o patrimônio público, veículo caminhão WW 9.170 DRC 4X2 placa RHF9D48, da Universidade do Estado de Mato Grosso, por meio da contratação da empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ 61.198.164/0001-60, mediante o pagamento da importância de R\$ 5.817,23 (cinco mil e oitocentos e dezessete reais e vinte e três centavos), com fundamento no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações c/c o DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018, nos termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. Processo nº 495016/2021.

Cáceres-MT, 01 de dezembro de 2021.

#### Samuel Longo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

### **GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO** SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA. TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2021 - UNEMAT Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da legislação que regula a matéria, RATIFICO para efeitos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a Dispensa de Licitação nº 027/2021 -UNEMAT, e AUTORIZO a Contratação, nas condições seguintes:

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO. CONTRATADA: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, CNPJ 61.198.164/0001-60.

OBJETO: Contratação de serviço especializado de seguro veicular, a fim de proteger o patrimônio público, veículo caminhão WW 9.170 DRC 4X2 placa RHF9D48, da Universidade do Estado de Mato Grosso.

VALOR: R\$ 5.817,23 (cinco mil e oitocentos e dezessete reais e vinte e três centavos).

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações c/c o DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018, nos termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam públicas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, conforme prevê o art. 26, caput, da Lei n. 8.666/93. Processo 495016/2021. Cáceres/MT, 01 de dezembro de 2021.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin

Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso **GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO** 

# SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº. 141/2021 - UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso, torna Público, para conhecimento dos interessados, a Dispensa de licitação nº 028/2021 - UNEMAT, que tem com objeto a Contratação de empresa especializada em serviço de acompanhamento de publicações em diários oficiais (TJMT, TRT23, JFMT, TCE/MT, TRF1, TCU, TST, STJ, STF) para atender a demanda da Assessoria Especial de Assuntos Jurídicos - ASSEJUR/REITORIA, por meio da contratação da empresa SEDEP SERVIÇO DE ENTREGA DE DESPACHOS E PUBLICAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 37.535.259/0001-47, mediante o pagamento da importância de R\$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais), com fundamento no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações c/c o DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018, nos termos da justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. Processo nº 546809/2021.

Cáceres-MT, 01 de dezembro de 2021.

Samuel Longo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO** SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 - UNEMAT

Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da legislação que regula a matéria, RATIFICO para efeitos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a Dispensa de Licitação nº 028/2021 -UNEMAT, e AUTORIZO a Contratação, nas condições seguintes:

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO. CONTRATADA: SEDEP SERVIÇO DE ENTREGA DE DESPACHOS E PUBLICAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 37.535.259/0001-47.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de acompanhamento de publicações em diários oficiais (TJMT, TRT23, JFMT, TCE/MT, TRF1, TCU, TST, STJ, STF) para atender a demanda da Assessoria Especial de Assuntos Jurídicos - ASSEJUR/REITORIA. VALOR: R\$ 972,00 (novecentos e setenta e dois reais).

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações c/c o DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018, nos termos da justificati-

va de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam públicas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, conforme prevê o art. 26, caput, da Lei n. 8.666/93. Processo 546809/2021. Cáceres/MT, 01 de dezembro de 2021.

> Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso

**ESTADO DE MATO GROSSO** SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 0049/2021 - UNEMAT

Pregoeiro: Samuel Longo Portaria nº 0140/2021 - UNEMAT Processo: No. 363492/2021

A Universidade do Estado de Mato Grosso, por intermédio de seu Magnífico Reitor, no uso de suas atribuições conferidas por meio e com fulcro no art. 51, do Decreto Estadual nº 840, de 10/02/2017 e art. 4º, inciso XXI e XXII, da Lei 10.520/2002, ADJUDICA o Lote 001, HOMOLOGA o procedimento licitatório - Pregão Eletrônico nº. 0049/2021 - UNEMAT, Processo Administrativo n° 363492/2021, o qual tem por objeto Selecionar Empresa de Engenharia - área civil, para execução dos serviços de Construção de Pórtico de entrada com guarita e cancela, em atendimento à demanda no Campus Universitário de Pontes e Lacerda da Universidade do Estado de Mato Grosso, em conformidade com o resultado de licitação do Pregoeiro Oficial da UNEMAT.

> Cáceres/MT; 01 de dezembro de 2021. Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin Magnífico Reitor

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 127/2019-UNEMAT

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / FERREIRA DE CARVALHO E CARVALHO LTDA. CNPJ N° 03.595.692/0001-56

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 127/2019, por mais 12(doze) meses, contados a partir de 28/11/2021 e término em 28/11/2022.

**DA ASSINATURA**: 26/11/2021. DO VALOR: Permanece o mesmo.

GESTOR/MATRÍCULA: Luiz Fernando Caldeira Ribeiro, matrícula n°

FISCAL/MATRÍCULA: Marcelo Gouveia Sebastião, matrícula nº 236986. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 26201.0001.12.364.397.2214.0700.44900 0000.100.4.1

ELEMENTO DE DESPESA: 51 - Obras e Instalações.

ASSINAM: Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin - Reitor, Sr. David Ferreira de Carvalho - Representante Legal.

### DETRAN

## DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS nº 01/2021/DETRAN/MT

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, por meio de sua Autoridade Competente, no uso de suas atribuições e na conformidade dos autos, HOMOLOGA e ADJUDICA nos termos do inciso VII do artigo 38 e inciso VI do artigo 43 ambos da Lei Federal nº 8.666/1993, o procedimento licitatório denominado Tomada de Preços nº 01/2021/DETRAN/MT que tem por objeto a "Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para fornecimento de material e mão de obra para confecção e instalação de estrutura metálica com o objetivo de servir como abrigo de utentes/servidores do Detran/MT no setor Espera Teste", conferindo à empresa vencedora do certame, CONSTELLA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ: 34.037.870/0001-57, no valor global de R\$220.737,05 (duzentos e vinte mil setecentos e trinta e sete reais e cinco centavos), a expectativa de contratação com esta Autarquia Estadual para execução do objeto ora pretendido.

Cuiabá-MT, 01 de dezembro de 2021.

### **GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS**

Presidente DETRAN/MT